»Orate pro nobis.»

[bookmark: PG232]
[p. 232] IX

INTERPRETACIÓN HECHA POR ARNALDO DE VILANOVA DE
LOS

SUEÑOS DE D. JAIME II DE ARAGÓN Y DE D.
FADRIQUE

DE SICILIA 
[bookmark: aRPIE232a1a]
[1]

«Verum est quod de mandato domini Regis de isto quatemo fuit
missum traslatum domino Regi Frederico et fuit
probatum.-Originale.-Primus quaternus.-Interpretatio facta per
magistrum Arnaldum de Villanova de visionibus in somniis, dominorum
Jacobi Secundi Regis Aragonum et Frederici Tertii Regis Sicilie
eius fratris. 
[bookmark: aRPIE232a2a]
[2]
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[p. 233] »Fridericus. 
[bookmark: aRPIE233a1a]
[1]

»Ab adolescencia nostra quidam 
[bookmark: aRPIE233a2a] 
[2] cogitatus frecuenter pulsavit cor
nostrum, scilicet a VII annis citra quasi 
[bookmark: aRPIE233a3a] 
[3] assidue fervebat in nobis, in quibus
VII 
[bookmark: aRPIE233a4a] 
[4] annis frequenter apparuit nobis in
sompnis Regina quondam domina mater nostra facie velata ita quod
vultum eius non videbamus sed in voce cognoscebamus eam dicentem:
«Fili mi, do tibi benediccionem meam ut veritati omnino studeas
deservire.» Postque 
[bookmark: aRPIE233a5a] 
[5] verba disparebat visio. Ego vero
sicut laycus et ignarus non intelligebam quid figuraret, 
[bookmark: aRPIE233a6a] 
[6] et reputabam esse illusionem.
Cogitatus autem erat iste scilicet quod faceremus aliquid per quod
notabiliter 
[bookmark: aRPIE233a7a] 
[7] in conspectu 
[bookmark: aRPIE233a8a] 
[8] omnium hominum promoveretur honor
Salvatoris, et huic cogitatui 
[bookmark: aRPIE233a9a] 
[9] predictis VII 
[bookmark: aRPIE233a10a] 
[10] annis annexa fuerunt tria, scilicet

[bookmark: aRPIE233a11a] 
[11] unum desiderium et unus timor et
unum dubium, Desiderium erat et adhuc est quod frater noster Rex
Aragonum esset principalis 
[bookmark: aRPIE233a12a] 
[12] in proposito cogitatus predicti, 
[bookmark: aRPIE233a13a] 
[13] ita quod, sicut est major in carne,
sic desideramus quod esset maior in graciis celestibus et quod
assumeret ferventer idem 
[bookmark: aRPIE233a14a] 
[14] propositum et quod simul
prosequeremur ipsum. Timor autem et dubium reprimebant et quodamodo
retrahebant nos a divulgacione et prosequcione 
[bookmark: aRPIE233a15a] 
[15] propositi. Timebamus enim quod tam
frater noster quam alii tam clerici quam layci reputarent nos
fantasticos, quia cogitatus noster dictabat nobis quod 
[bookmark: aRPIE233a16a] 
[16] in statu nostro scilicet Regis et
conjugati deberemus precise 
[bookmark: aRPIE233a17a] 
[17] vivere secundum regulam evangelii,
scilicet despiciendo et contempnendo quicquid ordinatur ad terrenam
felicitatem et querendo et amplectendo quicquid pertinet ad
celestem, et quia videbamus quod communiter Christiani faciebant
oppositum, quia ferventer studebant et sollicitabantur obtinere et
possidere quae pertinent ad terrenam felicitatem, et ea quae
pertinent ad celestem negligere. Quantum ad mores et opera virtutum
evangelicarum repressi fuimos a divulgatione et exequtione predicti
propositi, ne propter diffomitatem 
[bookmark: aRPIE233a18a] 
[18] nostram 
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[p. 234] ad universalem multitudinem 
[bookmark: aRPIE234a1a] 
[1] spemeremur. Ad hanc autem
repressionem maxime impellebat nos dubium quod occurrebat nobis de
doctrina evangelica utrum esset humana inventio vel divina
traditio. Ad quam dubitationem tria nos inducebant. Primum est
qualitas clericorum secularium qui circa nos sunt et maxime
epischoporum 
[bookmark: aRPIE234a2a] 
[2] et abbatum et aliorum prelatorum vel 
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[3] personarum, quia et visu et auditu et
diversis 
[bookmark: aRPIE234a4a] 
[4] effectibus experimur quod quantum ad
vitam spiritualem quam docet evangelium. facere sunt omnino
Steriles. Quantum ad simulationes vero ceremoniarum quas circa
officium 
[bookmark: aRPIE234a5a] 
[5] ecclesie vel aliter servant, sunt
illusores et aperte insinuant quod illa prosequntur ex solo usu et
non ex devotione, cum videamus quod omne id quod ad vanam gloriam
et terrenam cupiditatem spectat celebriter promovent. Quantum vero
ad regimen animarum in salutem eternam sunt pestiferi per multa
opera impietatis et multorum viciorum quae palam exercent in
conspectu 
[bookmark: aRPIE234a6a] 
[6] populi. Secundum quod ad hanc
dubitationem nos inducebat est qualitas regularium et maxime
illorum qui prae caeteris constituti fuerunt ad promotionem
evangelice veritatis verbo et exemplo, et quos credebamus tenere
apicem apostolice simplicitatis et paupertatis: isti enim faciunt
nos 
[bookmark: aRPIE234a7a] 
[7] stupere de moribus et vita ipsorum,
quia videmus 
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[8] quod in tantum alienati sunt a via
Dei quod in comparatione ipsorum justificantur non solum clerici
seculares set etiam layci, tanta enim est eorum malitia tamque
notoria quod jam nullus hominum Status potest eos tollerare, immo
nos timemus quod una die populus insurgat 
[bookmark: aRPIE234a9a] 
[9] contra eos, quia cura per habitum
asperitatis et abjectionis pretendant exterius humilitatem,
mansuetudinem, penitentiam 
[bookmark: aRPIE234a10a] 
[10] et temporalitun contemptum et
plenitudinem earum virtutum quae perfectis viris conveniunt, tamen
experimur quod in eis ut plurimum non est species nec decor
alicuius virtutis evangelice, quia pro humilitate ubique ascendit
eorum superbia, et sunt presumptuosi et irreverentes et importune
se ingerentes etiam ad secreta nostra, et non possumus aliquod
consilium facere vel aliquam legationem ordinare quin 
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[p. 235] ipsi se inmisceant, et ingeniose
procurant 
[bookmark: aRPIE235a1a] 
[1] et sine fronte alicuius erubescentie 
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[2] comissiones legationum et negotiorum.
secularium: pro mansuetudine furor est illis secundum similitudinem
serpentis et viperinis motibus insaniunt si reprehendatur vel
denegetur eis petitum: pro actibus penitentie vaccant splendis
epulis, pomposis 
[bookmark: aRPIE235a3a] 
[3] vecturis, curiosis indumentis et
mollibus stramentis. Pro contemptu temporalium ambiunt et
ardentissime querunt laudes populi, honores Seculi, prelationes
ecclesiarum tam in alienis collegiis quam in propriis occupationes
negotiorum secularium, pecuniarum. extorsiones absque ullo spiritu
pietatis. Nam experti sumus aliter 
[bookmark: aRPIE235a4a] 
[4] quod 
[bookmark: aRPIE235a5a] 
[5] pretextu elemosine petebant 
[bookmark: aRPIE235a6a] 
[6] condempnationes delinquentium factas
in nostra curia, quas el legata vel quecumque assignata eis titulo
pietatis obstrictius 
[bookmark: aRPIE235a7a] 
[7] per auctoritatem Curie secularis
obtinere satagunt, quoniam 
[bookmark: aRPIE235a8a] 
[8] clerici seculares ac layci in
depositis sunt infideles: in acomodatis ingrati: in promissis
fallaces: in persuacionibus dolosi et fraudulenti: in narrationibus
studiosi 
[bookmark: aRPIE235a9a] 
[9] mendaces et quanto presidentia 
[bookmark: aRPIE235a10a] 
[10] sunt majores inter eos tanto
subtiliores sunt fabricatores mendacii tam in mutuam detractionem
ipsorum ad invicem quam aliorum. Et experimur quod od ium conceptum
adversus aliquem immobiliter fixum tenent et ut demones acuunt et
interdum ut scorpiones. In semonibus ecclesiasticis experimur
cotidie quod sunt pestilentes, quia in toto sermone ipsorum ut
plurimum non faciunt nisi vel adulare 
[bookmark: aRPIE235a11a] 
[11] vel detrahere et 
[bookmark: aRPIE235a12a] 
[12] diffamare ac philosophari, ita quod
turbati et infecti recedimus a semone. Recolimus etiam quod
aliquando audivimus eos dicere in Semone quod excomunicatus erat et
mortaliter peccabat quicumque fidelis ad curam sui corporis
requirebat judeum, modo vero videmus quod eorum monasteria non
ingreditur medicus ordinarie nisi judeus, ita quod tam in
monasterio feminarum quam virorum judeus medicus ordinarie procurat
infimos, et cum cotidie celebrent missas non cessamus admirari et
etiam 
[bookmark: aRPIE235a13a] 
[13] stupere. Videmus etiam quod
prelatis ordinariis ecclesie ut sunt episcopi et archipiscopi nec
sunt 
[bookmark: PG236]
[p. 236] reverentes nec obedientes prout convenit
viris perfecte sanctitatis et evangelicis, ymo, quod deterius est,
videtur nobis quod pro nullo 
[bookmark: aRPIE236a1a] 
[1] habeant ecclesiam romanam quia nulli
appellationi 
[bookmark: aRPIE236a2a] 
[2] facte ad eam defferunt, ymo etiam
proprios collegas appellantes ad eam in favorem 
[bookmark: aRPIE236a3a] 
[3] evangelii, extingunt et occidunt
crudelius omni fera, unde cum nullo timore Dei compescantur vel
refrenentur, aperte nobis insinuant quod id quod de Deo docet
evangelium habent pro nichilo. Inmundicia vero carnis adeo
manifesta est quod publice dicitur quae sit concubina singulorum
presidum, et quantam infectionem seminent et relinquant ubique in
domibus quas frecuentant. 
[bookmark: aRPIE236a4a] 
[4] Tercium quod facit nos dubitare
predicto modo 
[bookmark: aRPIE236a5a] 
[5] super doctrina 
[bookmark: aRPIE236a6a] 
[6] evangelica est negligencia Sedis
Apostolice. Audivimus enim alium 
[bookmark: aRPIE236a7a] 
[7] quod consuevit mittere legatos per
diversa regna et provincias ad inquirendum de profectu et defectu
evangelii in omni Statu, ct tamen tempore nostro non vidimus nec
audivimus quod hoc alicubi fecerit, sed solum quod alicubi 
[bookmark: aRPIE236a8a] 
[8] miserit eos pro negociis secularibus
et mundanis, sed pro cultu evangelii promovendo vel conservando
nondum audivimus, cum tamen ipsa sciat quod illi qui vocati sunt in
partem sollicitudinis homines sunt et ut 
[bookmark: aRPIE236a9a] 
[9] plurimum non perfecti et proni ad
lapsum 
[bookmark: aRPIE236a10a] 
[10] et multipliciter possunt exorbitare
ab evangelii puritate. 
[bookmark: aRPIE236a11a] 
[11] Item videmus quod pro Scismaticiis
occidendis non cessat prestare favorem, sed pro eis reducendis non
videmus eam sollicitari: pro sarracenis autem convertendis 
[bookmark: aRPIE236a12a] 
[12] minime curant. 
[bookmark: aRPIE236a13a] 
[13] Ex quorum consideratione frecuenter
dubitavimus de doctrina evangelica quod potius esset ab humana
inventione quam a divina traditione.